

Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2022/45582

Hmotná nouze

Žádost:

ze dne 30. 5. 2022

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„Obracím se na Vás s žádostí o informace, neboť jsem nikde nenalezla odkazy na stránkách ÚP pro občany HN, které by odpovídaly na dotazy ve věci nájmu místnosti (nájem jednoho pokoje např. v bytě nebo domě).

1) Jakým způsobem prosím dokládá žadatel HN ze zákona, že se nejedná o společnou domácnost v případě nájmu jednoho pokoje v bytě? Kdy jiné osoby obývají jiné pokoje, kuchyň a sociální zařízení jsou však společné všem bydlícím v bytě.

2) Co všechno za dokumenty musí pro dávku HN a příspěvku na bydlení na ÚP žadatel předložit?

3) Jakým způsobem, čím doložit pro nárok na dávku HN- spotřebu vody, plynu např. na vaření, na topení, elektřiny a dalších energií, a to v případě, že jsem s nezletilými v nájmu v jednom pokoji a byt obývají ještě další nájemníci (v samostatných pokojích)? Když jeden elektroměr, plynoměr a vodoměr jsou společné pro více osob obývajících byt?

4) A jak se rozpočítává v tomto případě spotřeba energií?

5) Je stanovena zákonem norma, a pokud ano, kde jí prosím naleznu-odkaz, kolik m² má mít pokoj, který obývají 1dospělá osoba a dvě nezletilé pro nárok na dávky HN? Či na velikosti obývané plochy nezáleží?

6) Pokud je tato forma nájmu vedena ÚP v kategorii azylu nebo ubytoven, prosím o tabulkový přehled, kolik Kč je v současnosti maximálně hrazeno dávkami HN nebo dávkami příspěvku na bydlení- v případě nájmu jednoho pokoje pro 1dospělou osobu a dvě nezletilé děti.

7) A totéž prosím v situaci, jaká maximální výše je hrazena v rámci příspěvku na bydlení nebo dávek HN u měsíčních plateb/záloh za energie (voda, plyn, topení, elektřina..) majitelovi místnosti.“

Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

Ad 1): Žadatel o dávky HN prokazuje bydlení v části bytu platným právním titulem např. nájemní smlouvou.

Ad 2): Žadatel o dávky HN dokládá platný právní titul k bydlení, případně (pokud není zahrnuto např. v nájemní smlouvě) doklady prokazující hrazení záloh za náklady na energie a služby (např. evidenční list, smlouvu s dodavatelem energií). Dávka státní sociální podpory příspěvek na bydlení se na část bytu neposkytuje.

Ad 3): Jestliže se jedná o část bytu, tak v nájemní smlouvě jsou uvedeny náklady na bydlení. Spotřebu energií žadatel o dávky HN dokládá vyúčtováním, které mu vystaví pronajímatel části bytu (pro dávky HN není povinné).

Ad 4): Doložené vyúčtování se rovným dílem rozpočítá na počet osob, které skutečně užívají

daný byt.

Ad 5): Tato norma není určena pro dávky HN, jinak je určena ve vyhlášce č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 6): Požadovaný tabulkový přehled k maximálně hrazené výši nájmu u částí bytu (jednoho pokoje) Úřad práce ČR nesleduje a musel by být ručně zpracován. V této části žádosti Vám bude zasláno samostatné oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací.

Ad 7): Požadovaný tabulkový přehled k maximální hrazené výši za energie a služby tj. voda, plyn, topení, elektřina a další u částí bytu (jednoho pokoje) Úřad práce ČR nesleduje a musel by být ručně zpracován. Nájemní smlouvy na části bytu obsahují položky nájemné, služby i energie v jedné výši, z uvedeného důvodu nelze stanovit maximální výši hrazené za energie a služby u části bytu. V této části žádosti Vám bude zasláno samostatné oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací.

Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou adresu pro doručování.

S pozdravem